
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

I SETTORE - AREA AA.GG e DEMOGRAFICA-
ELETTORALE 

Servizio CONTENZIOSO - SEGRETERIA 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2802 del 30-12-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 25 del 27-12-2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento di un incarico legale all'Avv. Giuseppe Misserini in esecuzione 
della DGC n. 264 del 20.12.2024. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Premesso che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 264 del 20.12.2024, resa di immediata esecuzione, 
ha deciso quanto di seguito riportato: 
 
“Di costituire in giudizio il Comune di Ginosa dinanzi al Tar Lecce in relazione al ricorso in oggetto 
presentato dalla società P. srl (posizione archivio contenzioso n. 68/2024), acquisito al prot. n. 42938 del 
19.12.2024 e conservato agli atti, affidando la difesa dell’Ente all’Avv. Giuseppe Misserini; 
Di dare atto che la spesa relativa alle competenze professionali, calcolata ai minimi tariffari, è 
quantificabile in € 2.570,00 oltre 15% spese generali, CAP 4% ed IVA 22% per la fase di merito, € 531,00 
oltre 15% spese generali, CAP 4% ed IVA 22% per la fase cautelare collegiale, € 265,00 oltre 15% spese 
generali, CAP 4% ed IVA 22% per la fase cautelare monocratica per un totale lordo di € 4.911,66 e può 
gravare sul cap. 138 del bilancio 2025; 
Di dare atto che l’Ufficio Segreteria trasmetterà la deliberazione di approvazione della presente proposta al 
Responsabile dell’Area Affari Generali per l’esecuzione, al Responsabile del Servizio Finanziario per le 
annotazioni di natura contabile nonché al Responsabile dell’VIII° Settore Arch. Rosa Giacomobello per 
l’invio degli atti all’Avv. Giuseppe Misserini”; 
 
Considerato: 
- che il compenso per l’affidamento dell’incarico risulta inferiore ad € 140.000,00; 
- che l’art. 56 del D. Lgs. n. 36/2023 ha inserito i servizi legali tra i contratti esclusi; 
- che trattandosi di un singolo incarico prevale l’intuitu personae, secondo la pronuncia della Corte di 
Giustizia dell’Unione Europea del 06.06.2019 in causa C264/2018; 
 
Ravvisata l’opportunità di prendere atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 20.12.2024 
formalizzando l’affidamento del suddetto incarico legale all’Avv. Giuseppe Misserini; 
 
Dato atto che l’Avv. Giuseppe Misserini è iscritto nell’Elenco dei legali di fiducia del Comune di Ginosa e 
l’affidamento si giustifica con il fatto che l’Avv. Misserini ben conosce la materia oggetto del contendere, 
avendo svolto per conto dell’VIII° Settore un incarico di consulenza tecnico/legale nella fase 
preparatoria di redazione dell’avviso pubblico relativo alla procedura di assegnazione delle concessioni 
demaniali marittime oggetto del contenzioso; 
 
Dato atto che il compenso è quantificabile in € 2.570,00 oltre 15% spese generali, CAP 4% ed IVA 22% per 
la fase di merito, € 531,00 oltre 15% spese generali, CAP 4% ed IVA 22% per la fase cautelare collegiale, € 
265,00 oltre 15% spese generali, CAP 4% ed IVA 22% per la fase cautelare monocratica per un totale lordo 
di € 4.911,66 e può gravare sul cap. 138 del bilancio 2025; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Forense, acquisito al prot. n. 41299 del 
06.12.2024; 
 
Dato atto che occorre impegnare la relativa spesa; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del mandato ad litem da parte del Sindaco e la successiva sottoscrizione 
degli atti difensivi da parte del legale incaricato si perfeziona il vincolo contrattuale tra le due parti e che le 
condizioni contrattuali sono quelle previste dallo schema di contratto per il conferimento di incarichi legali 
approvato con Determinazione Area Affari Generali n. 19 del 01.02.2017; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Dato atto del proprio ruolo di responsabile del procedimento e del proprio parere tecnico favorevole – 
attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento – circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco n. 27 del 14.11.2024 con cui sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di prendere atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 20.12.2024, resa di immediata 
esecuzione, con la quale è stata decisa la costituzione in giudizio del Comune di Ginosa dinanzi al Tar di 
Lecce in relazione al ricorso in oggetto presentato dalla società P. srl, acquisito al prot. n. 42938 del 
19.12.2024 e conservato agli atti, e l’affidamento dell’incarico legale di difesa dell’Ente all’Avv. Giuseppe 
Misserini; 
 
Di dare atto che il compenso è quantificabile in € 2.570,00 oltre 15% spese generali, CAP 4% ed IVA 22% 
per la fase di merito, € 531,00 oltre 15% spese generali, CAP 4% ed IVA 22% per la fase cautelare 
collegiale, € 265,00 oltre 15% spese generali, CAP 4% ed IVA 22% per la fase cautelare monocratica per un 
totale lordo di € 4.911,66 e può gravare sul cap. 138 del bilancio 2025; 
 
Di impegnare la somma di € 4.911,66 sul cap. 138 del bilancio 2025 (Riferimento DGC n. 264/2024); 
 
Di dare atto che è stato acquisito sulla piattaforma PCP ANAC il CIG di seguito indicato: B5029CE2AA; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e verrà 
trasmesso al legale incaricato dopo la sua pubblicazione all’Albo on Line. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to NICOLA BONELLI 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 30-12-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.  1031 del 27-12-2024 a Competenza   CIG B5029CE2AA 
5° livello 01.11-1.03.02.99.002  Altre spese legali 
Capitolo        138 / Articolo       
Spese per competenze legali 
Causale Ricorso al Tar Lecce societa P. srl. Costituzione in giudizio. 
Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 4.911,66 
Beneficiario @  omissis 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2802 del 30-12-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 30-12-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 3777  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 30-12-2024 

Il   Responsabile del Settore  
NICOLA BONELLI  

 
 

 


